Exempla Scripturae.

Lecturae Scholasticae. Quodlibeta. Quaestiones Sententiarum et Determinationes Quaestionum.

Dictionarium sive Distinctionum opus, alphabetice quod incipit: *Adulatio est nutrix Diaboli.*

De Praescientia et Praedestinatione. De Praedicatoris officio. De amore. De septem peccatis mortalibus.

De libertate credendi. De fautoribus haereticorum. De impunitate peccati. De Serpente.

De motibus naturalibus. De umbra, naturalibus motibus et effectibus stellarum. Universalia quinque. Breviloquium.

Diaetam Salutis memoravi jam inter scripta BONAVENTURE, et GUILFELMI de Lancea. Et de reductorio Morali erit dicendi locus in PETRO Bercharii: sicut de tractatu de ludo Scaccorum in JACOBO de Cessolis.

HOLTNICKERI nescio cuius *Sermones de Sanctis* MSti in Bibliotheca Templi Petrini hujus Urbis Hamburgensis, quorum gustum ex Sermone de Andrea Apostolo dedit B. Staphorstus noster tom. 3 Hist. Eccles. Hamb. p. 402.

HOMOBONUS Episcopus Cremonensis ab

Anno 1216. ad 1249. a) cuius *inquisitio Cremonae* An. 1223. facta de vita et moribus B. Joannis Cazenfronte, Abbatis S. Laurenti de Cremona, postea An. 1479. Episcopi Vincentini b) exstat. in Actis Sanctorum t. 2 Martii in addendis ad diem XV. p. 753. sq.

S. HONORATI Episcopi *Arelatensis Vitanam* scripsit IIIARIUS qui ei A.C. 429. in Episcopatu successit, ut dixi supra p. 235.

HONORATUS Episcopus *Constantiensis* sive *Cirtensis* Episcopus. De eo supra *Honoratus ANTONINUS*, tom. 4 p. 112.

Omitto dicere de HONORATO *Iserniensi* utpoe juniore, qui An. 1502. natus et Poetices laude florens, ex Monacho Casinensi Episcopus A. 1531. in Calabria, abdicato An. 1562. Episcopatu diem obiit An. 1564. De eo Joannes Baptista Marus ad Placidi Diaconi supplementum de Viris illustribus Casinensibus c. 9.

De HONORATO Massiliensi, Hilarii Arelatensis discipulo, ita legitur in quibusdam editionibus Gennadii et in veteri Codice Corbejensi, quod caput apud Honorium et in Chilletiano, Gothanis atque Veronensi Codice desideratur, atque a Gennadii stylo alienum videtur viris doctis: *Honoratus Massiliensis Ecclesiae Episcopus vir eloquens, et absque ullo linguae impedimento ex tempore in Ecclesia declamator.* Et quia a pueritia in timore DEI crescens, etiam in negotiis Ecclesiasticis exercitatus est, os suum quasi armarium aperit, et in Homeliarum modum ad utilitatem legentium multa componit. c) *Maximeque ad calendam fidei rationem et revincendam haereticorum* e) *perversitatem. In cuius libera praedicanda constantia, non solum vicinarum civitatum sacerdotes populi delectantur, sed et longe positi, cum ad eos necessario pergit, summam ei docendi in suis Ecclesiis rogantes iniungut: S. quoque Papa Gelasius f) *Romanae urbis Pontifex, scriptu-**

a) Vide Ughellum tom IV. pag. 606. seq.

b) Id. t. V. p. 1044. seq.

c) MS. Corbei. Composit.

d) Id *inculcandam*

e) *haeresium.*

f) Gelasius Papa fuit ab. Anno Christi 492. ad 496. Hennadius librum sum scripsit ante annum 495.

ram agnoscens ejus fidei integritatem , rescripto suo probatam judicavit : Sanctorum Patrum vitas ad aedificationem posteriorum coaptat ipse legendas : Praecipue meritoris sui Hilarii Arelatensis Episcopi . Letanias ad supplicandum e) Dei clementiam cum plebe sibi credita pro viribus agit.

Baronius ad Martyrolog. Rom. 5. Maji notat *vitam S. Hilarii* ab Honorato scriptam excidisse : nimirum apud Surium V. Maji. in veteri editione frustra quaeritur. Prodiit tamen in Vincentii Barralis Chronologia Sanctorum Lerinensium p. 403. atque inde recentiori operis Suriani editioni An. 1618. inserta : et cum Godfredi Henschenii in Actis erudit. tom. 2. Maji pag. 26-34. Vide et supra pag. 235. et de Honorato hoc Bollandum t. 2. Januarii 16 pag. 45. seq. Tillemontium tom. XV. A Semipelagianismi suspicione, in quam venit Honoratus apud Norisium aliosque , defenditur ab eruditis editoribus Operum eminentissimi Norisii tom. IV. pag. 926. Editio nova operum S. Prosperi Aquitani et Honorati Massiliensis , quam notis et observationibus illustratam D. Joannes Salinas , Neapolitanus , Canonicus Regularis fecit publici juris Romae , 1732. 8. nondum ad nos allata est.

De S. HONORATO Mediolanensi Episcopo circa Annum CHristi 570. quem etiam ajunt nescio quae scripsisse , vide Acta Sanctorum tom. 2. Februar. 8. p. 164. sqq.

HONORIUS I. Campanus, Episcopus Romanus sive Papa ab. Anno CHristi 626. 28. Septembr. ad. Annum 638. Septembr. 13. Ejus vitam opuscula et vindicias cum Concilio Romano An. 649. Martini I. Papae publicare voluit Josephus Maria Svarresius , teste Allatio pag. 468. apum Urbanarum, quod factum ab eo non comperi. Vindicias ejus ob Epistolas ad Sergium CPol. aliaque non obscura documenta inter Monotheletas damnati An. 687. a sexta Synodo , a) multi scripserunt , post Bellarminum , Gretserum , Baronium , aliosque

alibi a me nominatos b) *Bernardus Desirant* Theologus Lovaniensis in Honorio vindicato , Aquisgrani 1611. 4. et *Franciscus Marchesius* in clypeo fortium, Rom. 1680. 4. sed Actorum Synodi fides satis firmo stare talo videbitut illis qui notata a Combefisio in , historia Monotheletarum et in libro quinto instructionum Joannis Forbesii, expendere non gravabitur. In tomis Conciliorum Graece et Latine exstat Honorii *Epistola ad Sergium CPol.* et alterius fragmentum cum Sergii ad Honoriū litteris , in Actis Synodi sestae , actione 12. et 13. Deinde Latine in iisdem Conciliorum tomis, Epistola 1. *ad Isaacium Ravennatem exarcham* 2. *ad Episcopos Venetiae et Istriae* , 3. *ad Edmundum Regem*. Nordanhumbrensum in Anglia 4. *ad HONORIUM Dorovernensem* sive Cantuariensem Episcopum , quas duas postremas epistolas ex Bedae II. 17. et 18 Hist. Anglorum etiam reptit Speelmaanus t. 4. Concilior. Angliae p. 138. sq. addito etiam p. 140. loco ex Epistola *ad Scotorum gentem* pro observatione Paschae et Pelagiana haereses extirpatione ex eodem Beda II. 19. Apud Labbeum et Coletum etiam sequuntur : 5. Epistola ad Joannem , Andream Stephanum et Donatum Episcopos per Epi- rum constitutos et 6. *ad Sergium Subdiaconum*. Epigramma ejus in Apostolos ad scensione CHristi obstupescentes versibus elegis XXIV. in Georgii Fabricii notis ad Poetas Christianos p. 10. et in Bibliothecis Patrum Parisiensibus , Coloniensi et Lvgd. tom. XII. pag. 214. *Epitaphium* successoris ipsius Bonifacii V. versibus elegis XVII. servavit Gruterus in Corpore antiquarum Inscriptionum p. MCLXV. 10. unde habent Baronius ad Aunum 625. num. 16. Paulus Aringhus in Roma subterranea tom. 4. pag. 164. et Papebrochius in conatu ad Catalogum Pontificum , sive propylaeo ad Acta Sanctorum Maji pag. 96. Integrius etiam Gvilelmus Fleetwood pag. 370. sylloges Veterum Inscriptionum. Denique Honorii ipsius Epitaphium. quale exstat Romae , versibus et ipsum elegis

a) MS Corbej. *Inclinanda*.

a) Vide Sirmundi Opera t. 4. p. 680. sq. et quae notavi in Bibl. Graeca t. X. p. 192. et 204.

b) Ibid p. 205. sq.

XXIV. exhibet Ludovicus Jacobus Biblioth: Pontificiae pag. 410. post Gruterum. Baronium , Aringhum.

HONORIUS II. antea *Lambertus de Fagnak*, Bononiensis , ex Episcopo Ostiensi, Papa ab Anno 1124 Decembr. 16 ad Annum 1130 14. Febr. *plenus litteris a capite usque ad pedes*, ut legas in Chronico Casinensi lib. IV. cap. 83. In tomis Conciliorum Labbei, Harduini, Coleti , XII. exstant *Epistolae 1. ad Petrum Chuniensem* , 2. *ad Tyrrios* de pallio quo *Guilelmum* eorum Archiepiscopum donaverit : 3. *ad Guaremundum Hiersol.* Archiepiscopum. 4. *ad Regem Daniæ* , Nicolaum ad quem mittit legatum Gregorium de Crescentio. 5. *ad Ludovicum VI. Francorum Regem*. 6. *ad Canonicos Turonenses*. 7. *ad Petrum Chuniensem*. 8. *ad Joannem Presbyterum Cardinalem* legatum in Angliam 9. *ad Episcopos Angliae*. 10. *ad Regem Scotiae*. 11. *ad Episcopos Provinciae Turanensis* quam Ludovicus Jacobus vocat *Rescriptum pro Concilio Nannetensi*. 12 *ad Sugerium Abbatem S. Dionysii*. De gestis Honorii aduersus *Rogerium Siciliae Comitem*, eiusque iterata in Concilio Troiano excommunicatione videntur Pagius ad Annum 1127. Ludovicus Jacobus autem *Leges etiam Ecclesiasticas* in illo Concilio publicatas ab Honorio memorat pag. 114 et *de Pace ad Romanos Epistolas duas*. Vide et *Anecdota Edmundi Martene* tom. 4. pag. 361 363.

HONORIUS III. antea *Centius Sabellus*, Romanus, post *Innocentium III.* Papa ab anno 1216 18. Jul. ad 1227. Martii 48. De eius scriptis referre placet, quae notavit Ludovicus Jacobus a S. Carolo. pag. 112. additis meis observationibus.

Scripsit , inquit, I. *Sermones aliquot* , S. *Dominico Guzmanno*, *Ordinis Praedicatorum Patriarchae* , dicatos. *Alios legi MStos in Bibliotheca Cisterciensi* , ad *Clerum et Populum Romanorum* , *Conventui et Abbati Cisterci* dicatos. Exstant una cum S. *Ricardii Cisterciensis Vita*.

II. *Vitam Caelestini III.* sub quo Camerarium Romanae Ecclesiae gesserat Diaconus Cardinalis S. Luciae in Orpheo.

III. *Censuum Romanae Ecclesiac prae-*

grande Volumen, asservatur MS. in Biblioth. Vaticana. In hoc, ut testatus est Onufrius, omnes redditus, vectigalia et census summa diligentia cum singulorum publicis instrumentis in unum redigit ac simul addidit librum vetustissimum ritualem , sive Ceremonialm in re Divina celebranda. Hunc librum Ceremoniale , sive Romanum Ordinem de consuetudinibus et observantiosis presbyterio vel scholari et aliis Ecclesiae Romane in praecipuis solemnitatibus inter alios Ordines Romanos quatuordecim vulgavit Johannes Mabillonius tom. 2. Musei Italici. Parisiis 1689 4. pag. 167 220. Acta Pontificalia de Gregorio VII. ex eodem libro Censuali vulgavit Papebrochius in *Actis Sanctorum* tom. 6 Maii 23 pag. 148 154.

IV. *Pro defensione libri Abbatis Joachim aduersus Petrum Lombardum Epistolam ad Episcopum Lucaniae* , cuius fragmentum (imo Epistola integra) reperitur in *Apparatu sacro Possevini* , v. Joachim.

V. *Epistolas Decretales in Juris Canonici libros* , quarum Registrum quinque Voluminibus compactum in Vaticano MSto asservatur. Haec est quinta post GRATIANUM collectio Decretalium , quae Honorii III. habet constitutiones , a TANCREDO a) Bononiensi Archidiacono , collectas circa annum 1227 et sub Honorii publicatas nomine. Ejus interpres fuit JACOBUS Albanus Faventinus Episcopus , Henrici Ostiensis Praeceptor. Hanc quintam collectionem , quam Antonius Augustinus negat se potuisse reperire, luci dedit *Innocentius Cironius* , Cancellarius Tolosanae Academiae , Tolosae 1643 fol. idem cuius libros V. observationum Juris Canonici nuper recudi fecit Vir praeclarus Joannes Samuel Brunquell. Lipsiae 1726 4.

VI. *Quaedam Epistolae leguntur inter*

a) Priores quatuor ab Antonio Augustino Ilerdae 1576. et a Carolo Labbeo Parisiis 1610. fol. editae sunt : 1. *Bernardi Cirea* , 2. *Johannis Vallensis* , 3. *Bernardi Compostellani* , ex Registris Innocentii III. et quarta constans ex Concilii Lateranensis An. 1215. capitibus et recentioribus Innocentii III. decretis. Vide Bibliothecam Graecam tomo. XI. 20. sq.

a) Confer Pagium Ad A. 1185. n. 2.

Epistolas Petri Blaesensis, et aliae apud diuersos. Ex Registro Honorii plures Epistolae referuntur ab Odorico Raynaldo in Annalibus, et a Luca Waddingo in Annalibus Ordinis Minorum. Paucae etiam apud Mattheum Paris et in tomis Conciliorum, et apud Baronium, plurim quoque apud Bzovium argumenta: Epistolae V. ad Hispanos apud Aguirrium tom. 3. Concil. Hispan. pag. 488. Alia de Comitatu Flandriae apud Baluzium tom. 7. Miscell. pag. 234. et aliae tres tom. 2. ad Raymundum Rogerium, Comitem Fuxensem, pag. 232 ad Amalricum, Comitem Tolosanum, p. 254. et ad Ludovicum VIII. Francorum Regem, p. 255. Epistolae XIX. ad Reges Philippum et Ludovicum, in Andreae du Chesne script. rerum Francorum t. V. p. 851 861.

VII. *Decreta et Bullae apud Collectores.* ut apud Cherubinum tom. I. Bullarii pag. 90 seq. ubi Constitutiones VIII. atque inter alias Diploma Canonisationis Laurentii Dublinensis pag. 96 quod exstat etiam apud Bzovium ad annum 1226. *Guilelmi*, Bituricensis Archiepiscopi, apud Labbeum t. 2. Bibliothecae novae MSS. pag. 391 et *Roberti*, Abbatis Molismensis id. tom. 4 pag. 647. Bulla de instituendis Monachis Cisterciensibus in Monasterio Lavacensi, in Biazii appendice ad Marcam Hispanicam pag. 1405.

VIII. *Caeremoniale Cencii de Savellis alias Camerarii, exstat MS. Romae in Biblioteca Barberina.* Hoc illud ipsum est, quod libro Censuum additum fuisse a Cencio, et a Mabillonio editum iam supra. 339. dixi.

IX. *Sub ejus nomine reperitur Index Romanorum Pontificum in Vaticano, teste eruditissimo Binio.*

HONORIUS IV. antea Jacobus Sabellus, Romanus, Papa ab anno 1285. April. 2 ad 1287. April. 3 Ex ejus Epistolarum Volumine, quod in Vaticana asservari notavit Lodoviens Jacobus pag. 443. paucae quedam vulgatae in Bzovii, plures Raynaldi et Waddingi Annalibus. Ad Decretum *adversus Pseud-Apostolicos*, memoratum Raynaldi ad Annum 1286. num. 36. respicit Nicolaus IV. in Epistola, quam idem offert Raynaldus ad annum 1290. num. 51.

HONORIUS Gallus, *Augustodunensis*, in Burgundia Presbyter et Scholasticus, circa annum 1300. *Solitarii* etiam nomine venit in veteri Codice Gemmae animae Ambrosiano, quem inspexit Mabillonius pag. 14. Itineris Italici, et in Gothano commentario rum in Cantica, de quo D. Salomon Ernestus Cyprianus in Catalogo MStorum Gothanorum pag. 101. nec non, teste Bernhardo Pezio, in codice Zwetensi Clavis Physicae de naturis rerum, et alio Mellicensi utroque 500. annorum libri, cui titulum, *inevitabile*, Honorius imposuit. Quid quod inclusi venit nomine in editione Norimbergensi Imaginis Mundi An. 1491. Effigies ejus ex Veteri Codice librorum IV. de Philosophia Mundi, praemissa Diario Theologico Germanico *Unschuldige Nachrichten von Alten und Neuen Theologischen Sachen*, An. 1718. Catalogum scriptorum suorum sive ipse texuit, sive quod magis credo, amicus ejus subjecit libro quarto de luminalibus Ecclesiae capite ultimo, quem cum observationibus meis subjiciam, collatis etiam iis quae laudatus Pezios in dissertatione isagogica ad tomum secundum anecdotorum eruditæ observavit.

1. *Elucidarium* in tribus libellis, Primum de *CHristo*, secundum de *Ecclesia*, tertium de *futura vita* distinxit. Prodiit Promtuarium hoc sive Elucidarium sub Anselmi nomine Parisiis 1560. 8. atque inter ANSELMI Cantuariensis opera, ut dixi supra tom. 4. pag. 407. Alii *GVIBERTUM* a) Novigentinum, alii *GUILELMUM* Conventriensem Carmelitam, ali *AUGUSTINUM* ipsum voluere auctorem. Huic Elucidario An. 1393 *Elucidarium Elucidarii* opposuit Nicolaus EYMERICUS. Vide Jacobum Qvetif tom. 4 pag. 711. seq. Versionem Germanicam Elucidarii An. 1414. scriptam vidit Pezius in Bibliotheca Mellicensi.

2. Libellus *de Sancta Maria*, qui *Sigillum S. Mariae* intitulatur, expositio allegorica in Cantica Canticorum, in Bibliothecis Patrum Colon. tom. XII et Lugd. tom. XX pag. 4217. ex editione Colon. 1540. 8.

3. *De Praedestinatione et libero arbitrio*,

a) *Diarium Eruditorum Italiae* tomo XX. pag. 59.

qui *inevitabile* dicitur. Dialogum hunc editit Georgius Cassander, Colon. 1552. 8. unde recusus in Cassandri operibus p. 623-639. atque inde ex Joannis Conen, in Cassandri manes injurii editione Antwerp. 1620. 1624. 8. in Bibliothecis Patrum. Paris. tom. IV Coloniensi tom. XII et in supplemento An. 1622. et Lugdunensi tom. XX pag. 4128.

4. *Libellus Sermonum qui Speculum Ecclesiae nuncupatur.* Prodiit edente Joanne Dietenbergio Coloniae 1531. 8. cum FELICIA RI (ita vitiōse expressum pro CAESARI) Sermonibus.

5. *De incontinentia Sacerdotum, qui Offendiculum appellatur.* Non exstat.

6. *Summa totius, de omnimoda historia.* Videri possit diversum ab hoc esse, pro eodem habitum a Possevino breve de *aetatis Mundi Chronicon*, ab Orbe condito ad auctoris tempora, quod libri quinti locum occupat inter septem Honorii libros, editos Basileae 1544. 8. et cum Libro de temporibus (infra num. XII.) tertius liber est in imagine Mundi; edita Spirae 1583. 8. Idem videntur quos in Bibliotheca Caesarica extare testatur Lambecius II. pag. 3. et 70. Honorii *de mundo et temporum et rerum ad Conradum III.* sive *Annum Christi 1137. successione libri III.* Certe nondum hactenus in lucem prolatâ est, quae ab Arnoldo Wion tom. I Ligni Vitae pag. 426. inter Honorii scripta memoratur *Summa Historiarum, sive Chronicorum, magnum opus, erat olim apud Lazium, sed nunc est in Bibliotheca Imperatoris, Viennae MS.* Haec est *Chronica solennis laudata Theodorico Engelhusio, desinens in Lucio III. sive in A. 1181.*

7. *Gemma animae, de Divinis Officiis,* de officio Missae, de ministris Ecclesiae, de horis Canoniceis et totius anni solennitatibus et ceremoniis. Lips. 1544. 4. recusum in *Speculo antiquae devotionis*, Colon. 1549. fol. vulgato per Joannem Cochleum cum Amalario, Walafrido Strabone, Liturgia Basilii ex veteri versione, Expositione Missae, et scriptore vitae S. Bonifacii Martyris et Catalogo Episcoporum atque Archiepiscoporum Sedis Mo-

guntinae. Deinde inter ejusdem argumenti scriptores Colon. 1568. Rom. 1590. Paris. 1610. fol. et in speculo Missae Venet. atque in Bibliothecis Patrum Colon. tom. XII. Lugd. tom. XX Citatur a Theodorico Engelhusio.

* *Libellus de Gemma animae* inscriptus extat apud me in MS. Codice veteri membranaceo, multisque variantibus lectionibus ab editis discrepat, quare non inanem operam daturum credo illum qui ad veteres MSS. Codices recensitum opusculum istud recuderet. Atque in primis animadvertisse iuvat in codice illo MS. inscribi opusculum illud non quidem ut in editis *Gemma animae* sed *Gemma Ecclesiae*. Tum in ipso priori operis capite additamenta quacdam occurunt non spernenda, etenim post illud verbum *prodesse additur in nostro. Quatenus memoriam tui omnium orationibus jugiter liceat interesse etc.*

8. *Sacramentarium, de Sacramentis;* sive de causis et significatu Mysticō rituum Divini in Ecclesia Officii, quod Honorius profitetur se collegisse ex Sanctorum scriptis, ut quibus deest librorum copia, per hoc compendium illorum subblevetur inopia. Primus edidit Vir celeber. Pez tom. 2 anecdotor. p. 249-345.

9. *Neocosmus de primis sex diebus.* Hoc est *Hexameron* quod ab eodem Pezio vulgatum habemus tom. 2. anecd. p. 71. 88.

10. *Eucharisticon de corpore et sanguine Domini*, sive *Eucharistion*, quod interpretatur bona Gratia: idem laudatus Pezius edidit tom. 2. anecdotor. pag. 349 362.

11. *Cognitio vitae de DEO et aeterna Vita,* Exstat in appendice Operum S. AUGUSTINI edit. Benedictin. tom. VI edit. Amst. pag. 649. Sub Augustini nomine de S. Trinitate ex I libr. περὶ τῆς γνῶσεως ἀληθῶν ζωῆς occurrit ex hoc libro fragmentum Graece cum Latina versione editum Basil. 1578 8 a Joanne Leunclavio post Legationem Manuelis Comneni ad Armenios p. 584 599.

12. *Imago Mundi de dispositione Orbis.* Prodiit in duos divisa libros 1 de globo totius Mundi, et 2. de temporibus, mathesis sive institutio primus inter libros septem Basil. 1544. 8 sed jam ante cum libro se-

cundo de temporum differentia et tertio de rerum successione usque ad Annum Christi 1437 prodiit sub nascentis typographiae initia sine loco et anno a) in fol. et Norimb. 1491 fol. Basil. 1497 4. et Spirae 1583 8. et sub ANSELMI nomine Basil. 1497 4. et in Bibliothecis Patrum Colon. tom. XII et Lugd. tom. XX. pag. 964.

13. *Summa gloria de Apostolico et Augusto*, sive de praecellentia Sacerdotii prae Regno, in Bernhardi Pezii tom. 2 anecdotor. pag. 179 198.

14. *Scala Coeli de gradibus visionum*. Scala maior, Dialogus de ordine cognoscendi DEum in Creaturis per gradum tricalem, corporalem, spiritualem et intellectualem. In Bernh. Pezii anecdotois tom. 2. pag. 157 170 et Scala minor de gradibus sive virtutibus Charitatis. id. p. 173 176.

15. *De anima et de DEO quaedam de Augustino excerpta*. sub dialogo exarata. Hoc in Codice Mellicensi serius repertum, deinceps publicaturum se laudatus Pezius recepit, qui notat ex uno hocce scripto duo fecisse Trithemium cap. 357 unum de anima, et alterum. *dialogum ex opusculis Augustini*.

16. *Expositio totius Psalterii cum Canticis*, miro modo: b) ad Cunonem Abbatem Ex hac Praefationem cum expositione Psalmi X. L. LI. C. CI. CL. edidit Pezius tom. 2. anecdotor. pag. 97. 154 ubi notat Honorium finito Psalterio exposuisse etiam quae in laudibus quotidie dicuntur, uti et Cantica: *Benedictus*, *Magnificat*. *Nunc dimittis*, *Orationem Dominicam* et *Symbolum Apostolorum*. In praefatione Honorius ait *Psalterium se Gallicum, non Romanum explanaturum*. quia in nostris Ecclesiis psallimus. Est autem Gallicum Psalterium, quod a LXX. Interpretibus c) est translatum: Romanum autem quod a Symmacho vel nescio a quo alio est interpretatum.

a) Vide Indicem librorum Seculo XV. impressorum quos possidet V. C. Christianus Goettlieb. Schwarzius Norimb. 1727. 8. p. 68. seq.

b) Haec non videtur ipse de se Honorius, sed alius quidam scripsisse ex ejus amicis.

c) A LXX. interpretibus intellige ac si esset ex LXX. Interpretibus Sic mox a Symmaco, pro ex Symmacho versum Latine.

17. *Cantica Canticorum exposuit ita ut prius exposita non videantur*. Commentarium hunc primus edidit Andreas Schottus in Bibliotheca Patrum, Colon. 1618. recensum in aliis editionibus ut Lugd. t. XX. pag. 1153. 1217. Prologus brevis vulgatus ab Edmundo Martene t. 1 anecd. p. 363. seq.

18. *Evangelia quae B. Gregorius non exposuit*. Nusquam exstat.

19. *Clavis Physicae de naturis rerum*, excerptus de quinque libris cujusdam Chrysostomi. Incipit: *Cum multis mente intuear*. Opus hoc diversum a quatuor libris de Mundi Philosophia, editurum se pollicitus est clarissimus Pezius.

20. *Refectio mentium a) de festis Domini et Sanctorum*. Non exstat.

21. *Pabulum Vitae, de praecipuis festis*. Non exstat.

22. *Liber de luminaribus Ecclesiae*, in quatuor libellos distributus, quorum *primum* ex Hieronymo, ex Gennadio *secundum*, *tertium* ex Isidoro contraxit Honorius, *quartum* vel ipse addidit vel ex Beda allisque collegit. Hic sextus est inter libros septem, editos Basil. 1544 8. Deinde cum Hieronymo, Gennadio, Isidoro, Sigeberto et Henrico Gandavensi, curante Suffrido Petri Colon. 1580. 8. et in Auberti Miraei Bibliotheca Ecclesiastica Antv. 1639 quam cum auctario recudendam dedi Hamb. 1718. fol. Denique in Bibliothecis Patrum.

Praeter haec Honorio ipsi, vel ejus amico memorata, referre deinceps juvat et haec edita quidem.

De Philosophia Mundi libros IV. qui locum tertii occupant in septem libris Honori editis Basil. 1544 8. recusi etiam in Bibliothecis Patrum.

De Solis affectibus, inter eosdem septem liber quartus pag. 277. Basil. 1544 8. et in Patrum Bibliothecis.

De Haeresibus librum in eadem Basileensi sylloge septimus, et in Bibliothecis Patrum, et Helmstadii 1611 4. cum Harmenopuli, Graeci scriptoris Catalogo haeresium et Fidei professione, Latine,

De decem plagis Egypti, spiritualiter.

d) *Vitiose mensium excusum apud Trithemium* cap. 557.

Edidit Bernardus Pez tom. 2. Anecdotorum pag. 91 94.

Librum XII. Quaestionum ad Thomam. ibid. pag. 201 212 ubi inter alia capite VI. pag. 208 legas haec verba : *Quantum Ordo Seraphim praececellit dignitate Ordinem Archangelorum, tantum praececellit Petrus, Princeps Apostolorum, unum de Ordine Archangelorum.*

Librum VIII. Quaestionum de Angelo et Homine. ibid. pag. 215-224.

Libellum de animae exilio et patria, alio titulo *de artibus*, quas sub decein Civitatum describit imagine , Grammatica , Rhetorica , Dialectica , Arithmetica , Musica , Geometria , Astronomia , Physica , Mechanica , Oeconomica. ibid. pag. 227. 234.

Libellum de libero arbitrio, ad Gotschalcum (longe diversum ab altero ejusdem argumenti de quo supra num. 3.) ibid. p. 237-246. Afferuntur loca ex. Ambrosio , Anselmo , Augustino , Fulgentio , Gregorio Magno , Joanne Chrysostomo , Isidoro et Petro (Damiani).

Quaestiones et ad easdem Responsiones in duos Salomonis libros, Proverbia et Ecclesiasten Colon. 1540. 8. atque in Patrum Bibliothecis.

Seriem Romanorum Pontificum, quorum amplius XXX. Martyrio sunt coronati. Occurrit in iisdem Bibliothecis Patrum , ut tom. XX. Lugd. pag. 1026. 1027.

Nusquam exstant liber Epistolarum ad diversos cuius meminit Trithemius: neque suum quid virtutis , de virtutibus et virtutis , quod apud Pezum nominatur inter libros Honorii quos frater Henricus olim Gotwicensi contulit Ecclesiae , sed temporum injuriae abstulerunt.

Videtur nescio quod opus quoddam sumum notare Honorius ante prologum in Gemmam Animae ita scribens (t. 20. Bibliothecae Patrum Lugd. pag. 1046.) *Postquam CHristo favente, pelagus Scripturae prospero cursu in summa totius transcurri, atque naufragosam cymbam per syrites et piratas multo sudore evectam vix ad optatum littus appuli, rursus habitatores Sion me in fluctus cogitationum intruditis etc.*

Ad *Glossulas suas super Platonem* re-

mittit lectorem lib. I. de Philosophia Mundi cap. 45 id. pag. 999.

HONORIUS Anglus , Monachus Ordinis Benedictini circa Annum 1090 de quo Trithemius II. 108. illustr. Benedict. et Arnoldus Wion Ligni Vitae pag. 426 qui illi tribuunt librum Questionum et Responsiorum diversarum et Epistolas multas ad compunctionem utiles. Pro amore CHristi inclusum appellant, qua nuncupatione etiam Honorium Augustodunensem venisse supra p. 258. notare me memini. Alius Honorius Camber circa Annum 560 de quo Baleus X. 6. et Pitseus pag. 864.

Venantius HONORIUS Clementius Fortunatus. Supra , FORTUNATUS t. 2, p. 585.

HONORIUS *Scholasticus* et *Solitarius* , idem cum Augustodunensi , de quo supra. Sed fuit quoque alias HONORIUS *Scholasticus* antiquior, cuius carmen elegiacum versibus XXVIII. ad Jordanem Ravennensem , seculo medio sexto Episcopum , edidit Mabillonius tom. 4. analect. pag. 364. (editionis novae pag. 387.) Jordanes ille ad Honorium velut Lucilium scripserat Senecae nomine hortatorias litteras , quibus ei auctor fuerat saeculum relinquere , et monasticam vitam amplecti.

HORATIUS *Romanus* , Poeta, Nicolao V. circa Annum 1450. Homerum heroico carmine Latinum fieri cupienti, *multis morem ei genere conatis unus satisfecit*, et teste Aenea Sylvio a) scribatum *Apostolicum ea de re consecutus, magnisque pollicitationibus illectus Iliadem aggressus nonnullos ex ea libros Latinos fecit, dignos quos nostra miraretur, prisca non improbasset aetas.* De altero ejus poemate , quod libris duobus condidit , inscripsitque *Porcariam* de conspiratione Stephani Porcii, adeundus Vossius pag. 584 illique addendum Diarium Eruditorum Italiae tom. XII. pag. 352. et tom. XIII. pag. 405 seq.

S. HORMISDA Frusinas ex Campania , Episcopus Romanus post Symmachum ab anno 514. Julii 20 ad 523. Memoria ejus recolitur 6 Augusti. *Epistolarum Volumen MS.* in Vaticana , teste Ludovico Jacobo ,

asservatur. Ex his *Epistolae LXXX.* exstant in Conciliorum tomis, quas recensui t. XI. Bibliothecae Graecae pag. 422. Epistolas quinque ad Hispanos cum notis exhibit Aguirrius tom. 2. Concil. Hispan. pag. 246 sicut ternas ad Gallos Sirmondus tom. 4. Concil. Galliae pag. 188 190 194. Epistola ad Clericos secundae Syriae, Trithemio memorata legitur cum Graeca versione in Actis Concilii Constantinopolitani sub Mena An. 536 habitu, actione quinta: ubi etiam Epistola ad Epiphanium CPol. De ejus gestis in Concilio Romano consulendus Baroniis ad annum 518 et 519. *Decretum de libris Apocryphis* conceptum primum a Damaso, deinde a Gelasio atque ab Hormisda quoque confirmatum, auctumque est unde Hormisdae etiam in quibusdam Codicibus tribuitur, de quo dixi supra pag. 28. Alia ejus decreta apud Iwonem, Burchardum, Isidorum, et ex quibus relata etiam sunt in Conciliorum tomos, Gratianum.

HOSTILIUS ex cuius primo Annalium Priscianus Grammaticus libro VI. p. 719. afferit hunc versum:

Saepe greges pecuum ex bibernis pastubu pulsi.
Antiquior est, ut videtur, quam ut a me referri inter hos scriptores debeat, perinde ut HOSTILIUS Philosophus, quem in Insulam relegavit Titus Imperator, teste Xiphilino pag. 731. aut HOSTILIUS, sub cuius nomine Epistola ad Q. Curtium legitur II. 17. inter Epistolas commentitias Curtii, vel HOSTILIUS Comicus aut mimorum scriptor, cuius meminit Tertullianus in Apologetico cap. 43. Videndum tamen sitne cum Hostilio, qui apud Priscianum laudatur, idem HOSTILIUS, ex cuius libro secundo belli Histrici Macrobius VI. 3 afferit versus:

non si mihi linguae
Centum atque ora sient totidem, vocesque liquatae.
ubi eum antiquorem docet esse Virgilio,
Virgiliumque ait eius imitatione dixisse:
Non mihi si linguae centum sint, oraque centum.
Ex eodem libro secundo Hostii idem Macrobius VI. 5.

Dia Minerva simul cunctis invictus Apollo
Arquitenens Latonius.

Idem Hostii opus laudatur a Festo in *scaevam* et in *tesca*, et a Servio in *Aeneid.* XII

121. ut Vossio iam notatum, qui Hostium illum patrem facit Cyntiae, hoc est, ut ex apologia Apuleii constat *Hostiae*, sive uti Codices quidam legunt *Hostiliae*, quam Propertius Poeta amavit. Sed si idem fuit Hostius avum vocat Propertius in duobus locis, lib. 2. X. 10. et lib. 3. XVIII. 8. *Splendidaque a docto fama refulget awo.*

Rogerius de HOVEDEN, oppido in provincia Eboracensi, Anglus, inter domesticos Henrici II. Anglorum Regis: post ipsum An. 1189 extinetum omne studium ad scribendam Historiam contulit, scripsitque, Simeonis Dunelmensis a) exemplo, *Annales rerum Anglicarum* inde ubi desinit Beda, h. e. ab Anno Christi 731 usque ad 1204. sive annum quintum Regis Johannis, *libris duobus*. Prodierunt inter scriptores, Henrico Savilio curante, editos Londini 1596. et Francofurti Wechelianis typis, 1601 fol. Excerpta quaedam ex his Annalibus apud Leibnitium tom. 4. scriptorum Brunsicensium pag. 876. 880. cum notis. Lelando cap. 203 judice si fidei, quae prima pars historiae est, plusculum elegantiae Romanae adjunxit, facile palmarium obtinuisse. A diligentia commendant, praeter eundem Lelandum et Seldenum, Polydorus Virgilius apud Bzovium ad Annum 1498. num. 31. et Savilius, cui Henricus Huntingtoniensis et Hovedenus sunt *auctores cum primis boni et diligentes verissimique superiorum temporum indices*, et Guil. Nicolonus in Bibliotheca historicorum Angliae pag. 60. Quae autem praeterea memorant Baleus III. 53 et Pitseus pag. 272. *Historiam Regum Northumbriae et Commentarios Juris, Nugarumque juvenilium et poematum*, nemo hactenus in lucem protulit. Per Vitam Thomae Becketi, Archiepiscopi Cantuariensis, quam ab eo scriptam Vossius pag. 450 annotat, fortasse signantur ea, quae in Annalibus de hoc Thoma Hovedenus prodidit. In Catalogo MSS. Bibliothecae Cottoniopae p. 75. *Epitome Historiae Rogeri Hoveduni ita inscribitur: Proprie est compedium historie*

a) Plagii tamen notam, qua Hovedenum adspergit Lelandus. ab eo removet Seldenus in limine praef. ad X. scriptores, Lond. 1652. fol.

riae Regum Scotiae a Rege Ewain, qui obiit A. 721. Hic passim vitae et gesta illorum continentur in epigrammatibus, versus finem interspersis rebus Anglicanis ad An. 1270.

*Johannis HOVEDENI rhythmicum carmen, cui titulus *Philomela*, laudat Lelandus cap. 203.*

HRODPERTUS, infra, **RUPERTUS**.

HROSWITHA a) sive *Hruodswid*, *Roswida*, *Roswitis* illustris virgo sanctimoniialis b) ex gente Saxonica, in Coenobio Gandersheimensi Ord. Bened. c) non confundenda cum Hilda *Roresswitha* d) sive *Haresvida* Angla, ejusve sorore de qua Beda III. 33. neque cum *Hroswitha*, quarta Abbatissa Gandersheimensi de qua Henricus Bodo apud Meibonium tom. 2, p. 391 quibus utrisque Junior, jussu Ottonis secundi Imp. qui ab Anno 974 ad 884 imperitavit, panegyrin Ottonum profitetur se scripsisse, quam Canonissa ipsa dedicavit Gerbergae sive Garburgi Abbatissae septimae Gandersheimensi, Ottonis I. nepti, cui etiam nuncupavit Carmen de historia intemeratae Dei genitricis Scripsit carmine hexametro leonino *de primordiis et fundatoribus Coenobii Gandersheimensis*, quod post Leibnitzium, Leuckfeldumque emendatus superiore anno vulgavit V. C. Joannes Christophorus Harembergius ut dixi supra pag. 49. Caeterae ejus lucubrationes junctim editae a Conrado Celte e) Norimb.

a) Litteram sive aspirationem II non modo ante R. sed etiam ante alias iteras ponit illa aetate perulgatum. Ita non modo *Hruadunus*, *Hranvnggeromarca* apud Meibonium tomq. 5. pag. 104. *Hrodoifus pro Rudulfo*, et *Hranfrid*, *Hrotold*, *Hruoadbert*, *Hruoadgaer*, *Hruadigart* et similia, quae ex Goldasti Alemannicis notavit Joannes Michael Heiniccius in syntagmate de sigilliis pag. 85. sed etiam *HCarolus*, *HCarolomanus* et multa talia apud Leonem Ostiensem Chronicu Casinensis lib. 1. c. 7. 12. 15. e.c. Sic. *Hlotharius*, *Hludovicus* etc.

b) Helucus Bodo apud Meibonium tom. 2. pag. 495. Trithem. de S. E. cap. 591. et de illustr. German. c. 27.

c) Trithemius Annal. Birshaug. pag. 56.

d) II. Leonard. Schurzfleisch. praef. ad Roswitham. D. Joannes Fabricius, Helmst. tom. 5. Bibl. suec. p. 19.

e) Nic. Hieron. Gundling. Observat select. t. 1. p. 15.

1501. 4. atque ex recensione Henrici Leonhardi Schurzfleischii a) Witeberga 1707 4. hoc ordine :

Comoediae sex, in aemulationem Terentii at soluto sermone scriptae, *I. Gallicanus*, de conversione Gallicani Principis et sub Juliano exulis ac martyris. *II. Dulcitus*, de passione Agapes Chioniae et Irenae, SS. Virginum sub Diocletiano. *III. Callimachius* de resuscitatione Callimachi et Drusiana per S. Johannem : *IV. Abraham* de lapsu et conversione Mariae, neptis Abrahamae eremitarum. *V. Paphnutius* de conversione Thaidae meretricis. et *VI. de passione sanctorum Virginum, Fidei, Spei et Charitatis*.

Historia Nativitatis laudabilisque conversationis intactae Dei Genitricis, quam ait scriptam se reperiisse sub nomine S. *JACOBI Fratris Domini*, illud nempe scriptum innuens, quod in Codice Apocrypho Novi Testamenti a me exhibetur S. *Jacobi Protevangelium*. Hanc historiam carmine scriptam hexametro Rhoswita Gerbergae Abbatissae dedicavit praemissis elegis, quorum initium : *Salve Regalis proles clarissima stirpis Gerbirg*.

Historia adscensionis Domini, itidem Carmine hexametro. *Hanc*, inquit, *narrationem JOHANNES Episcopus e Graeco in Latinum transtulit*. Historiam Resurrectionis Dominicæ vocat Henricus Bodo apud Meibonium tom. 4, pag. 494. minus recte.

Passio S. Gangolfi, Martyris, elegis versibus.

De hoc Gangolfo Martyre Varennis in Burgundia circa Annum 760 consulenda Acta Sanctorum t. 2. Maji XI. p. 642 seq.

Historia et Passio S. Pelagii, Martyris a Mauris interfecti Cordubae An. 925. Hacc carmine descripta hexametro emendatur legitur t. V Act. Sanctorum Junii 26. p. 209.

Lapsus et Conversio Theophili Vicedomi, leonino carmine hexametro. Hic Archidiaconussive Oeconomus Ecclesiae Adanae non in Sicilia sed in Cilicia circa Annum 538. De hoc Theophilo poenitentiae vide Acta Sanctorum tom. 4. Februar. 4. pag. 480 seq.

f) Noya litt. Hamb. An. 1707 p. 577.

Historia de conversione desperati adolescentis servi Proterii , per S. Basiliū ad Gerbergam Abbatissam suam. Carmine leonino hexametro: et carmine simili de passione S. Dionysii Martyris, nec non Historia passionis S. Agnetis Virginis et Martyris, de qua Acta Sanctorum tom. 2. Januar. p. 350. seq. sicut de S. Dionysio Surius IX. Octobr.

*Panegyris Ottonum ad Gerbergam Abbatissam de gestis Othonis I. usque ad Annum 967 itidem carmine hexametro leonino, quodet Justus Reuberus cum triplici Roswithae praefatione scriptoribus rerum Germanicarum p. 161 inseruit: hinc cum Wittichindi Annalibus edidit etiam Henricus Meibomius Francof. 1621. 4. et notis illustravit, cum quibus legitur quoque tomo primo scriptorum Henrici Meibomii nepotis pag. 709 atque in scriptorum Roswithae editione Schurzleischiana. Ambo effigiem Roswithae præmiserunt, quae descripta aere occurrit etiam in Diario Theologico a) An. 1732 post pag. 678. Fallitur Morlierius scriptor Gallus libri, *Essais de litterature* tom. 1, pag. 58. qui Roswidae, tres libros de rebus gestis Othonum adscribit, commentariis Meibomii illustratos.*

Praeter haec a Gelte et Schurzleischio edita Roswithae tribuntur ab Oudino, sed quae antiquorem Sanctimonialem Ganderheimensem et Willibaldo ac Wunibaldo supparem, a sorore tamen eorum WALBURGI diversam auctorem habent, soluto scriptae sermone: *Vita sive hodoeporicon Willibaldi* ab Anno 740 Aichstadiensis Episcopi: et *Vita fratris ejus Wunibaldi* Abbatis et Confessoris, quae edita est in Canisii antiquis Lectionibus tom. IV parte 2. pag. 481. et 516. (editionis novae Basnagianae tom. 2 pag. 105. et 125.) et apud Surium 7. Jul. et 10. Decembr. edit. Anni 1618. Hodoeporicon illud etiam cum notis Joannis Baptistae Sollerii in Actis Sanctorum tom. 2 Julii VII. p. 500. Utraque cum notis Mabillonii in ejus Actis Sanctorum Ord. Benedictini Sec. III. parte 2. pag. 176. et 395.

a) Fortgesetzte Sammlung von Alten und Neuen Theologischen Sachen.

Non exstant quae Roswitae a Trithemio tribuuntur liber epigrammatum et *Epistolae* si alias intellexit ab iis quae scriptis ejus editis praefixa leguntur. Neque lucem viderunt vitae Pontificum Anastasii I. et Innocentii I. quas eodem genere metrorum poëmati suo de fundatione Coenobii Ganderheimensis Roswitham praemisisse scribit Henricus Bodo apud Meibonium tom. 4 pag. 494. qui etiam memorat ejus *Adhortationem ad Virgines sacras*, Latino sermone, de castitate colenda atque continentia.

HUBALDUS, infra, HUCBALDUS.

HUBERTINUS sive HUBERTUS de Casali. Vide supra, CASALI tom. 4 p. 327.

HUBERTINUS de Albizzis, Jacobo Quetif tom 4 pag. 738. *Humbertus de Albitiis Florentinus* Ord. Praed. Episcopus ab Anno 1426. ad 1434. Pistoriensis cuius super *Metaphysicam* Commentarios laudat Antoninus Florentinus summae historiae tit. 23. cap. XI. § 2. tom. 3 p. 981. Praeterea ejus *librum contra Schisma* ante electionem Martini V. factam An. 1417. in Concilio Constantiensi, et *Quaestiones Theologicas* memorat Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum p. 518.

HUBERTUS sive *Huvetbertus* Abbas Anglus, cuius Epistolam ad Gregorium II. qua Ceolfridum ei commendavit, memorat Beda. Vide Lelandum c. 83.

HUBERTUS de Bobio sive de Bovio qui Parmae in Patria et deinde Vercellis docuit, JCTus celebris Seculo XII. cuius *Quaestiones* ac *Determinationes* laudat Trithemius cap. 437. nec non *librum de ordine Judiciorum*, sive de summaris judiciis: eundem nempe qui *Patria potestus* inscribitur, ut docet Guidus Pancirollus II. 30. de interpretibus Juris, ubi ejusdem *positiones* An. 1227. scriptas memorat, notatque Hubertum hunc tantae auctoritatis fuisse, ut de Regis Gallorum tutela consultus, eam Blancae Ludovici IX. Matri integrum servaverit.

* De scriptore hoc juvat ea huc transferre, quae annotavit Jo. Andreas Baldi ad proemium speculatoris. Ita vero ille: *Uberthus de Bobio, cuius opus incipit: quia pietas paterni nominis etc. et inchoat ab ad-*

vocatis; fecit opus ita confusum, quod particulariter difficulter allegatur. . . . Jo. de Deo reformare volens libellum *Uberti de Bobio confusum*, ut dixi, illum ampliavit ordinavit et in septem libros divisit, et illi nomen cavillationem imposuit, et incipit honore summae Trinitatis. Inchoat autem, sicut *Ubertus ab Advocatis*, de quibus est totus primus liber etc.

HUBERTUS de Bonacurso sive Bonacursius de Urbe, Romanus JCtus sub Seculi duodecimi exitum et initia decimi tertii, sive ipse scripsit, sive a BAGAROTTO compositum a) in manus hominum dedit librum de *praeludiis causarum* qui incipit: *Cum de mandato Imperiali*. Praeterea de *judiciis* quaedam scripsisse notat *Trithemius* cap. 440.

HUBERTUS Cardinalis, infra HUMBERTUS.

HUBERTUS sive *Hubertinus de Casali*, supra CASALI. tom. 4. pag. 327.

HUBERTUS *Gualterus*, supra GUALTERUS pag. 109.

HUBERTUS post An. 4047. scriptor *Vitae S. Gudilae Virginis Bruxellis in Brabantia* circa A. 742. clarae. Exstat in *Actis Sanctorum* 8. Januar. tom. 4. pag. 514-523. Dicavit eam Alberto incertum an Abbatii Gemblacensi de quo dicere me memini tom. 4 pag. 41.

HUBERTUS Leonhardus, aliis teste Ale-
grio b) *Bernardus*, Belga, Ord. Carmelitici Scholae Theologicae apud Parisienses
c) Moderator, deinde *Episcopus Dariensis*,
Suffraganeus Leodiensis d) et haereticae pravitatis apud Leodiensis Inquisitor, circa Annum 1490. e) Scripsit in *Evangelium Lucae*. *De regimine Principum*. *De immunitate Ecclesiastica*. Opus propositionum XXVII. contra haereticos Nivellenses (ita dictos ab opido Belgii Nivigella sive Nivaii:) *De genealogia nobilium Francorum et gestis*

a) Vide Pancirollum II. 24. de Legum interpretationibus.

b) Alegre p. 568. paradis. Carmelitici decoris.

c) *Sixtus Senens*. lib. IV. Bibl. S. p. 511.

d) *Jacobus le Long*. p. 826. Biblioth. Biblicae exegeticæ.

e) *Trithemius* c. 902. Possevinus, Valerius Andreas. Sweertius etc.

corum ad Ludovicum Episcopum Leodiensem, praeterea *Sermones*, *Quadragesimale*. Etiam in IV. libros *Sententiarum* scripsisse addit Possevinus.

Magister HUBERTUS. sive *Humbertus de Romanis*, *Umbertus*, *Imbertus* Ord. Praed. Magister, defunctus An. 1277. De eo haec Antoninus Florentinus summae hist. tit. 23. cap. 42. t. 3. pag. 684. *Quintus Magister fuit frater Hubertus*, dioecesis Vienensis prope Valentiam *Hic cum Parisiis* studeret, *Magister effectus est in Artibus*. Et *jus postea Canonicum audiens Ordinem intravit*, et magistrum suum, *Magistrum HUGONEM*, qui postea fuit *Cardinalis*, ad *Ordinem traxit*. *Hic in Ordine fuit Lector Lugdunensis*, et *Prior: deinde Provincialis Tusciae*, et *postea Franciae*, *Religionis fuit speculum*, *vir discretus cautus et litteratus*, qui compilavit officium Ecclesiasticum a) quo ordo utitur, et plures edidit. Id. p. 682. Plures libros scripsit circa vitam religiosam valde utiles. Et primo exposuit de verbo ad verbum *Regulam B. Augustini* b) in *magno Volumine*, *Librum quoque de Officiis Ordinis Praedicatorum*: *Librum etiam ad faciendum Collationes breves ad omnes status*, et *omnem paene actum solennem: et librum de Vita fratrum*. His ex *Jacobo Quetif* t. 4 pag. 443. seq. adde *expositionem super Constitutiones Ordinis Praed.* *Librum de instructione officialium Ord. Praed.* *De eruditione Praedicatorum Crucis contra Saracenos*. *Vitam S. Dominici*. *Epistolas encyclicas ad universum Ordinem*. *De his quae tractanda in Concilio Lugd. A. 1274*. *Chronicon Ordinis ab Anno 1203. ad 1254*. *Epistola de tribus votis*. *De septem gradibus contemplationis*. *De abundantia exemplorum ex STEPHANI de Borbone* magno libro de septem donis *Spiritus S. De ve-*

a) Libris quatuordecim : 1) *Ordinario*, 2) *Martyrologio*, 5) *Collectario*, 4) *Processionario*, 5) *Psalterio*, 6) *Breviario*, 7) *Lectionario*, 8) *Antiphonario*, 9) *Gradualis*, 10) *Pulpitario*, 11) *Missali Conventualis*, 12. *Epistolario*, 15) *Evangelistariorum* et 14) *Missali minorum Altarium*, *Vide Jacobum Quetif* tom. 1. pag. 143. sq.

b) *Duplicem*, alteram pro viris, pro mulieribus alteram.

ris falsisque virtutibus. In Bibl. Patrum Lugd. t. XXV. p. 421. legitur Humberti de Romanis vita scripta a *Francisco Dago* Ord. Praed. et deinde p. 424. sequuntur Humberti *libri duo de eruditione Praedicatorum ac de modo procudendi sermonem* a) *Epositio Regulae S. Augustini* partes X. pag. 567. *Epistola de tribus votis substantialibus Religionis* pag. 653. *Speculum Religiosorum seu Institutionum vitae spiritualis libri sex* pag. 665-753. sed quos **GVILELMUM Peraltum** potius (de quo supra p. 151) habere auctorem notavit Jacobus Quetif. t. 1 p. 134. et t. 2 p. 273.

Humberti jussu a *Gerardo de FRACHE-* TO scriptas esse constat *Vitas Fratrum Ord. Praed.* De eo supra tom. 2. p. 588.

Liber Sermonum de fraternitate Rosarii B. Virginis praeter rem Humberto ab Altamura, Coppensteinii fide tribuitur, cum nulla fuerit ejusmodi fraternitas ante ALA-
NUM *de Rupe*, de quo tom. 4. p. 36.

* Ad hunc ipsum Humbertum pertinere credo librum *De septemplici timore*, quem laudat discipulus seu Joannes Herlot serm. 134 his verbis. *Narrat Magister Humber-* tus in tract. de septemplici timore etc. Ex libello Humberti de *iis quae tractanda erant in Concilio Lugdunensi* excerpta quaedam edidit P. Martene Vet. Mon. t. VII. ex quo ego in suppl. Concilior. ad Lugdunense II Concilium generale. t. III pag. 3.

HUCARIUS Cornubiensis Anglus, Le-
vita sive Diaconus in Cornugallia circa An-
num 1040. Laudatur a Lelando cap. 431.
Baleo II. 47. et Pitseo pag. 184. qui prae-
ter *homilias centum et decem* ajunt eum
Excerptiones b) quasdam tanquam flores
carpsisse ex *ECBERTI Ecclesiasticis Con-*
stitutionibus, de quibus dictum supra tom.
2. pag. 489.

a) Hoc est opus quod sine nomine auctoris Bononiae in Bibliotheca Salvatoris evolvit Mabillonius pag. 197. itineris Italici, ut notatum Vignolio Mar-
villio tom. 1. miscellan. Histor. pag. 216. Neque ab eo, distincti *Sermones ducenti pro omni ma-*
teria, quos memorat Caveus ad Annum 1234.

b) Ita legendum apud Baeleum, non exceptio-
nes.

HUCBALDUS, *Hugbalodus*, *Hubaldus*, *Huabaldus* Monachus S. Amaldi Elnonen-
sis in Hannonia ad flumen Elnonem in dioecesi Tornacensi Ord. Bened. a) *vir dis-*
ciplinis sophicis nobiliter eruditus quem Fulco Archiepiscopus Remensis Remos ac-
cessivit, Ecclesiamque Remensem per eum
praclaris illustravit doctrinis, ut testatur Flodoardus IV. 9. hist Ecclesiac Rem. Scri-
psit teste Sigeberto c. 107. *Vitas multorum Sanctorum*, quod etiam confirmatur hoc
ejus epitaphio quod defuncto An. 930. (non 937. ut Bulaeus, Cangius et Leyserus) ei
in Coenobio S. Amaldi positum b) ita se
habet.

Dormit in hac tumba simplex sine felle columba,
Doctor, flos, et honos tam Cleri, quam Mona-
chorum,

Hucbalodus, famam cuius per clima Mundi
Edita Sanctorum modulamina, gestaque clamant-
Hic *Cirici* c) membra pretiosa reperta Nivernis,
Nostris invexit oris, scripsitque triumphum.

Vitam S. Aldegundis Virginis Abbatissae et fundatrix Malbodiensis in Hannonia post Surium 30. Januar. exhibent emenda-
tiorem Mabillonius Sec. II. Benedictin. pag.
710 et Acta Sanctorum tom. 2. Januar p.
1040 1047. *Vitam S. Lebuini*, Patroni Da-
ventriae, ad Albricum sive Baldricum Epis-
copum Ultrajectensem, idem Surius 12.
Novembr. et *Vitam S. Rictrudis* Abbatissae Marchianensis in Gallo Flandria, ad Stephanum Episcopum Cameracensem (non Eboraensem ut Voss. pag. 324.) Surius ad 12. Maji, et Acta Sanctorum tom. 2. Maji pag. 81 89 et Mabillonius Sec. II. Benedictin. pag. 937. Scripsit idem *vitam S. Ma-*
delbertae Abbatissae Malbodiensis, quae MSta legitur in Coenobio S. Gisleni in Han-
nonia, teste Valerio Andrea pag. 393. et Aub. Miraeo in notis ad Sigebertum: et *Historiam S. Ciliniae*, matris B. Remigii, Francorum Apostoli, nec non *Officium atque cantum* de eadem. *Vitam quoque S. Brigi-*

a) Trithemius cap. 284. de S. et Illustr. Bened.
II. 49.

b) Valerius Andreas pag. 505. Franc. Swertia-
gus pag. 551. Athen. Belgic. Bulaeus tom. 1. hist Academ. Paris. p. 607. Vossius pag. 525.

c) S. Quirici, confer Acta Sanctorum tom. 5.
Junii 16. ubi de Huchaldo p. 56.

dae, MS. in Monasterio Elnonensi ad S. Amandum, teste eodem Valerio et Sandero in Bibliotheca MStorum Belgii p. 35. Ejus versus, quibus Patrui ac Magistri sui MI-LONIS carmina de laude parcitatis mittit ad Carolum Calvum Imp. editi ab Edmundo Martene tom. 4. anecdotor. pag. 45. seq. Scripsit etiam teste Sigeberto, ad eundem Imperatorem *librum trecentorum versuum* non (*carminum* ut calami errore Caveus ad Annum 916.) *in laudem Calvorum*, cuius omnia verba incipiunt a littera C. hoc initio: *Carmina clarisonae calvis cantate Camoenae.* in editionibus Basileensibus 1516 et 1546 et Lovaniensi 1561 non sunt plures versus quam CXXXVI, sicut nec in Casparis Dornavii Amphitheatro Sapientiae Socraticae, in quo idem carmen tom. 4. p. 290 seq. legitur: Sed Caspar Barthius qui illud lib. XLVI. Adversariorum cap. 22. exhibit, ex charta nescio qua addidit alios versus XV. Simili studio recentior quidam scriptor *Christiani Pierii* nomine poëma in CHristum crucifixum edidit Francofurti 1576. 8 in quo vocabulorum singulorum prima C. est littera. Addit Sigebertus: *et quia in arte Musica praeollebat*, *cantus multorum Sanctorum dulci et regulari melodia* b) *composuit.* Scripsit librum de arte Musica, *sic contemporans chordas monochordi, litteris alphabeti, ut possit quis per eas sine magisterio alterius discere ignotum sibi cantum.* Denique *Epistola Hugbaldi* ad diversos, *Trithemius* commemorat.

* Commemoranda etiam sunt scriptoris huius acta martyrii SS. Cyriaci et Julitae matris eius, quae apud Mombricium leguntur; sicut etiam ecclesiasticum officium S. Theodorici pro Monasterio Remensi, ex quo opere epistolam ab Huebaldo praemissam et Hymnos duos Mabillonius in Annalibus t. III pag. 641 in Append. edit. Lucens. vulgavit. Denique in MSS. Codicibus superesse scriptoris huius commentarium in regulas S. Benedicti affirmat Martene, et ex eo tradunt auctores historiae litterariae Gallicanae t. VI p. 220.

a) *Dulci et regulari modulatione.* Idem Sigebertus in Chron. ad Annum 879.

Liber ita inscribitur: *Liber ex dictis SS. Patrum defloratus super regulam S. Benedicti.*

HUENRICUS, supra, HENRICUS.

HUGO, sive Ugo, Albus sive Candidus, Anglice Vithe, de Petriburgo. sive Petroburgensis, Anglus, Monachus Ordinis Benedictini circa Annum 1216. Scripsit *Historiam Petroburgensem.* Vide Lelandum cap. 265 Baleum III. 70. Pitseum pag. 288. Exstat MS. in Cottoniana pag. 69 sine nomine auctoris. De continuatore ejus Historiae vide infra Rob. SWAPIAM, et Simonem Gunton ac Simonem Patricium in historia Ecclesiae Petroburgensis, edita Anglice, Lond. 1686 fol. Acta Eruditorum tom. I. supplementi p. 290.

* HUGO Candidas, alias ab hoc Benedictino ex Monacho Cisterciensis Cardinalis in vivis agebat adhuc an. 1236. quo scripsit Carmen elegiacum de miseria suorum temporum, quod carmen e MS. Ugolini Emporiensis vulgavit Lamius in Delic. Erudit in notis ad Chron. Roman. Pontif. Leonis Urbevetani ad vitam Urbani IV. Notas meas ad hoc ipsum Carmen ego adieci in Annotationibus meis ad Annales Ecclesiasticos Raynaldi ad an. 1236. Incipit:

Nulla fides nec Amicus erit nec pignus amoris
Inter terrigenas, nec pietatis opus,

HUGO, Ordinis Praedicatorum, *Apocrisiarius* Gergorii IX. qui cum Petro Dominicano et Franciscanis Aymone et Radulpho An. 1234. missus ad Joannem Vatacum, Imperat. et ad Germanum Patriarcham CPol. de unienda et concilianda utraque Ecclesia. Acta apud Nicaeam primum, deinde Nymphaeae in Bithynia: edidit, sed interpolata ac recisa Waddingus in Annaibus ad Annum 1234 atque inde Conciliorum editores Labbeus tom. XI. Harduinus tom. VII. Coletus tom. XIII. Integriora Jacobus Quetif ad calcem tomii primi operis eximii de scriptoribus Ordinis Praedicatorum pag. 911. 927. Vide et quae de hoc Hugone supra p. 34.

HUGO Argentoratensis, Ordinis Praedicatorum, clarus circa Annum 1270. 1280. 1290. genuinus auctor praeclari *Compendii*

Theologicae Veritatis, a) in septem divisio libros, quod ALBERTO Magno alii, vel BONAVENTURÆ, alii Thomae DORNIBERG, vel JOANNI Rigaldi, vel AEGIDIO de Columna, aut THOMÆ Aquinati praeter rem tribuerunt, ut notavi supra tom. 1, pag. 44 236 et tom. 2, pag. 476. Vide Jacobum Quetif tom. 1, pag. 470 seq. a quo praeterea memorantur hujus Hugonis *Commentarius in IV. libros Sententiarum, Sermones Quodlibeta, Quaestiones, Disputationes et variae in Divinos libros explanationes.*

HUGO Atratus Wigorniensis, Anglus, Baleo IV. 50. *Hugo de Evesham*, et XIII. 86. propter Artis Medicæ peritiam A. 1281. Romam vocatus a Martino IV. cum ad studia Theologica totum se accinxisset, factus inde Cardinalis, extinctus peste est Romæ An. 1287. Scripsit *de genealogia Chri- sti humana. Distinctiones praedicabiles. Problemata varia Postillas super Biblia, tum Canones Medicinales*, atque *in Isaaci, Arabis Medici, librum de febribus. Tractatum de peste*. Vide Pitseum pag. 374, et G. Josephi Eggs purpuram doctam t. 1. p. 234.

HUGO Matisconensis, ex Abbe Pontiniacensi Ordinis Cistercensis, Episcopus ab Anno 1136. ad 1151. Autissiodorensis, de quo Sammarthani tom. 2 Galliae Christianæ pag. 273. et Carolus de Visch pag. 163. Bibliothecae Cistercensis. qui Opusculum ejus *de conservandis Ecclesiae pri- vilegiis* commemorat. Interfuit Concilio Remensi A. 1248. contra Gvilelmum Porretanum. Exstat Hugonis hujus *Epistola ad Sugerium*, et Eugeni. III. et Innocenti IV. ad Hugonem: S Bernhardi quoque, ad Abbatem quidem Epistola 33. et cum Episco- scopo compositio et Wilhelmo, Comite Ni- vernensi, Epist. 429. edit. Mabillon. Char- tam hujus Hugonis de bonis, quae possi- debat Hugo de Tilio edidit Edmundus Martene t. 4 anecdotorum p. 402 qui etiam de Concilio illo Remensi videndus t. 4. p. 444.

HUGO Baldochus, Anglus, Ordinis Mi- norum, seculo XIII. laudatur a Lelando

cap. 334. quod inter primos sui Ordinis Evangelium CHristi Optimi Maximi Anglis insolito ardore praedicavit.

HUGO Bambergensis tempore Rudolphi Habsburgici, scripsit *Historiam Portarum* quae citatur a Theodorico Engelhusio.

HUGO Bernardi, infra, *Hugo de Hibernia.*

HUGO Segvinus de Bilhonio, sive Billo- nio (Bilon in Aruernia) Possevuo Bilio- mensis, Gallus, Ordinis Praedicatorum, Magister in Theologia, docuit Parisiis circa Annum 1281. S. Sabinae Cardinalis Pres- byter An. 1288. a) atque inde An. 1249. Episcopus Ostiensis et Veletrensis, obiit An. 1298. Scripsit *Commentaria in Threnos Jeremiae*. Et fortasse *commentarium in Lucam*, qui Magistro Hugoni in MS. Codice Jacobitarum Parisiensium tribuitur atque incipit: *Lucas tractaturus de nativitate praecursoris Domini*. Vide Jacobum Quetif tom. 1 pag. 442. ubi etiam de duplice ejus testamento bona Hugonis citra montes et ultra montes heredibus suis assignante. Caetera illius scripta sunt: *Commentarius in IV. libros Sententiarum. Tractatus contra correptorem S. THOMÆ, GVILELMUM Lomarensem*, de quo supra pag. 441. *De unitate formarum. De immediata visione Divinae Essentiae. Sermones e quibus duo speciatim*, quos An. 1281. Parisiis habuit memorantur a laudato Quetifo p. 385.

HUGO Blancus sive Candidus Tridentinus, Cardinalis creatus a Leone IX. et Episcopus Praenestinus a Clemente III. antipapà An. 1080. De eo Baronius tomo XI. Annalium, Ughellus tom. 4 pag. 495. quibus propter schisma, quod secessus est, *re et gestis nigerrimus* appellatur. Obiit An. 1103. Non confundendus cum HUGO NE qui ex Diensi Episcopo Archiepiscopus Lugdunensis An. 1092. quod factum tum ab aliis tum a G. Josepho Eggs. qui tom. 1. purpurae doctae ei tribuit *apologia pro Gregorio VII. adversus Gilbertum Papam, Sermones aliquot in variis Concilis habitos et Epistolæ plures ad diversos. Hugo candidus Papæ Alexandri II. Lega-*

a) Diversa ab hoc Compendia Theologicae veritatis, de quo supra in GVILELMO Edone, pag. 157. et de quibus t. 2. 476.

a) Baluzius tomo 1. Paparum Avenionensium pag. 396. Eggs purpura docta tomo 1. pag. 246. Frizonius Galliae purpurae p. 1528.

tus in Hispanias An . 1068. *Concilium Barcino* celebravit , in quo Gothicam precandi rationem , et ceremonias , quibus Catalani utebantur , fecit abrogari. Vide Aguirri *Concilia Ispan.* tom. 3 p. 232, et Pagium ad Annum 1064. n. VI. seq.

HUGO. de Boncompagnio. Supra p. 279.
GREGORIUS XII.

HUGO de Britolio, infra, *Hugo Ligonensis.*

HUGO Cameracensis , infra , *Hugo Praemonstratensis.*

HUGO Candidus , supra , *Hugo Albus* et *Hugo Blancus.*

HUGO Cardinalis vide *Atratus*, *de Bilhonio* , *Blancus* , *de S. Caro* , *de Folieto* , *Ostiensis* , *de S. Victore.*

HUGO Carnotensis scripsit notante Cangio et Possevino Epistolam ad *Adelmannum* sive *Alemannum*, Brixensem ab Anno 1048 ad 1061. Episcopum , de quo sopra tom. 4 pag. 32. Vide *Hugo Ligonensis*. Possevinus ait editam esse Lovanii a Petro Phalesio cum libellis ejusdem argumenti An. 1531.

HUGO de S. CARO sive *de S. Theoderio* suburbio Viennae Allobrogum, Gallus Theologus Parisiensis Ord. Praed. Provincialis et ab Anno 1245. Cardinalis Presbyter titulo Sabinae usque ad Annum 1260 a) quo Lugduni diem obiit supremum. De eo Jacobus Quetif. tom. 4 , pag. 194 seq. Theophilus Raynaudus in mantissa ad indiculum Sanctorum Lugdunensium tom. VIII. Opp. p. 96 seq. Bulaeus tom. 3. Academiae Paris. pag. 196. Labbeus, Caveus etc. Ex Epitaphiis quae apud Bulaeum tom. 3, p. 364 seq. aliosque obvia sunt, unum hoc appone placet :

Eclipsin patitur sapientia, Sol sepelitur,
Felici fine, sanctae quoque Cardo Sabinac.
Iste fuit per quem patuit doctrina Sophiae ,
Praeco DEI, Doctor Fidei, citharista Mariae ,
Hugo sibi nomen et Cardo Presbyter omen.
Patria natalis Burgundia, Roma localis
Solvitur in cineres Hugo, cui si foret heres
In terris vivus, minus esset fleibile funus.

Monimenta ejus ingenii et industriae haec sunt:

a) An. 1261. alii , alii 1263. contra epitaphii fidem et contra testimonium Theodorici Vallis Coloris , Hugoni aequalis.

Sacra Biblia recognita et emendata jussu JORDANI Magistri Ordinis et hujus Hugonis , Ordinis Provincialis in Francia , ad Codices Hebreos , Gracces et Latinos veteres Caroli M. aetate scriptos MS. Paris. apud Dominicanos et in Belgio. Vide Rich. Simonis novas Observationes ad hist. Criticam textus et versionum Novi Test. II. 4. p. 128 seq. et Jacobum Quetif t. 4 p. 197.

Concordantiae majores Bibliorum , per alios deinde additis etiam particulis et vocibus indeclinabilibns locupletatae, de quibus dixi supra in CONRADO Halberstadensi tom. 4, pag. 381 Joannes Mariana lib. XIII rer. Hispanicar. cap. 2. Hugonem Concordiarum opus Herculea audacia primum excoxitasse et *quingentorum Monachorum ope adjutum perfecisse* celebrat. Idem tradunt Possevinus . et alii.

*Postillae sive breves commentarii in universa Biblia iuxta quaduplicem sensum , litteralem, allegoricum, moralem, anagogicum VI. Volum. in fol. Venetiis et Basil. 1487 Basil. 1489 1504 Paris. 1508. 1538. 1548 et Venet. 1600 quinque Volum. et Colon. 1621. Lugd. 1643 1669 volumini bus octo, cum vita auctoris et locupletibus indicibus. Vide Jac. Longi Bibliothecam Biblicalam exegeticam pag. 785 et Jac. Quetif tom. 4. 198 201 qui pag. 199 etiam doceat *Commentarium in Psalmos* praeter rem ALEXANDRO Halensi a nonnullis tribui: quanquam opus universum Commentariorum in Biblia a multis conflatum non dubitat Erasmus ad Actor. XXVIII. 14. Diffusius scripsisse Hugonem *in Psalmos* , *Danielem* et *Lucam* testis Henricus Gandvensis cap. 40.*

Postilla super Epistolas et Evangelia de tempore et de Sanctis , ex superioribus excerpta commentariis. Paris. 1506 4.

Sermones Dominicales super Epistolas et Evangelia de tempore. Argentor. 1476. et *Sermones* de tempore et Sanctis. Swolliis 1479 4.

Commentarius in IV. libros Sententiarum , compositus cum Theologiam Hugo doceret Parisiis. MS. Cantabrigiac in Collegio corporis Christi , et Lipsiae in Paulina , atque alibi.

Speculum Sacerdotum et Ecclesiae, de Symbolo et Officio Missae. Lugd. 1354.

Hisce apud Quetifum tom. 4. p. 202. seq. adduntur, *Regula Carmelitarum recognita*, quam Innocentius IV. deinde confirmavit. *Processus in librum Evangelii aeterni. Diplomata de festo Corporis Christi et de solemnitate B. Dominici celebrandis. Summa de Casibus. Seminarium prædicationis. De pugna Virtutum et vitiorum.*